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Ⅰ.財務諸表

当年度 前年度 増  減

現金預金 10,370,669 31,355,889 -20,985,220
現金 327,984 87,278 240,706
普通預金 10,036,851 3,049,383 6,987,468
郵便振替口座 5,834 8,387,441 -8,381,607
定期預金 0 19,831,787 -19,831,787

売掛金 5,943,443 5,654,648 288,795
未収入金 234,511 685,665 -451,154
前払金 1,275,172 1,361,212 -86,040
立替金 772,787 325,371 447,416
商品 3,283,165 3,934,489 -651,324
貯蔵品 987,268 0 987,268

    　　　流動資産合計 22,867,015 43,317,274 -20,450,259
  ２．固定資産
    (1) 特定資産

IT推進化積立金 0 0 0
活性化事業積立金 0 15,038,357 -15,038,357
退職給付引当資産 22,003,636 20,428,221 1,575,415
減価償却引当資産 19,646,516 19,776,372 -129,856

30,000,000 30,000,000 0
     　　　特定資産合計 71,650,152 85,242,950 -13,592,798
    (2) その他固定資産

建物付属設備 2,494,283 2,582,252 -87,969
工具器具備品 1,710,103 2,520,971 -810,868

13,490,400 19,272,000 -5,781,600
ソフトウエア 44,130,889 49,117,576 -4,986,687
差入保証金 9,114,560 9,114,560 0
電話加入権 92,242 92,242 0

　    　 その他固定資産合計 71,032,477 82,699,601 -11,667,124
　      　 固定資産合計 142,682,629 167,942,551 -25,259,922
　　　   資産合計 165,549,644 211,259,825 -45,710,181
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

未払金 9,515,117 8,155,734 1,359,383
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 262,300 359,400 -97,100

126,000 72,000 54,000
仮受金 197,000 170,000 27,000
預り金 591,874 397,045 194,829

5,781,600 5,781,600 0
　         流動負債合計 16,543,891 15,005,779 1,538,112
  ２．固定負債

7,708,800 13,490,400 -5,781,600
退職給付引当金 22,003,636 20,428,221 1,575,415
 固定負債合計 29,712,436 33,918,621 -4,206,185

　        負債合計 46,256,327 48,924,400 -2,668,073
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 119,293,317 162,335,425 -43,042,108

(うち特定資産への充当額） (49,646,516) (64,814,729) -(15,168,213)
　　　    正味財産合計 119,293,317 162,335,425 -43,042,108
　    負債及び正味財産合計 165,549,644 211,259,825 -45,710,181

リース債務

科        目

  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

公益事業基金

前受金

リース債務

貸借対照表
令和5年3月31日現在

（単位:円）

リース資産



当年度 前年度 増  減

特定資産運用益 1,271 1,247 24
受取会費 92,203,500 93,997,050 -1,793,550

正会員会費  82,277,250 83,857,300 -1,580,050
準会員会費 3,347,250 4,077,750 -730,500
賛助会員会費 6,579,000 6,062,000 517,000

事業収益 34,416,996 33,193,368 1,223,628
普及啓蒙事業収益 3,446,170 1,805,548 1,640,622
出版刊行物事業収益 27,174,897 27,791,845 -616,948
会員共済手数料事業収益 3,375,609 3,343,975 31,634
講習会事業収益 420,320 252,000 168,320

受取補助金等 250,000 250,000 0
雑収益 754,651 1,004,727 -250,076

受取利息 1,463 1,452 11
雑収益 753,188 1,003,275 -250,087

127,626,418 128,446,392    -819,974

事業費 142,468,404 114,277,627 28,190,777
給与手当 20,790,850 19,826,633 964,217
法定福利費 2,106,844 2,074,510 32,334
福利厚生費 276,630 250,575 26,055
臨時雇用賃金 7,252,389 7,610,928 -358,539
退職給付費用 1,260,332 1,114,731 145,601
会議費 213,783 76,586 137,197
旅費交通費 12,105,271 7,812,165 4,293,106
通信運搬費 6,793,643 7,115,091 -321,448
消耗品費 2,058,651 1,150,305 908,346
図書製本費 12,766,820 14,857,315 -2,090,495
商品購入費 4,459,467 4,028,794 430,673
賃借料 17,565,410 16,656,470 908,940
諸謝金 3,289,015 1,681,949 1,607,066
支払負担金 20,000 20,000 0
委託費 25,264,406 11,329,609 13,934,797
著作権使用料 4,718,000 4,758,000 -40,000
支払手数料 3,362,738 1,303,816 2,058,922
光熱水料費 1,288,974 1,163,580 125,394
修繕費 172,744 55,946 116,798
会員配布物品費 75,332 1,138,500 -1,063,168
備品費 5,100 0 5,100
減価償却費 15,865,015 12,454,096 3,410,919
交際費 26,386 0 26,386
保険料 32,781 0 32,781
雑費 46,499 0 46,499
期首商品棚卸高 3,934,489 1,732,517 2,201,972
期末商品棚卸高 -4,787,219 -4,233,944 -553,275
棚卸資産廃棄損 1,504,054 299,455 1,204,599

管理費 28,200,122 20,596,933 7,603,189
給与手当 5,197,712 4,956,658 241,054
法定福利費    526,711 518,628 8,083
福利厚生費　　 69,157 62,644 6,513
臨時雇用賃金 1,813,097 1,902,732 -89,635
退職給付費用 315,083 110,248 204,835
会議費        133,425 51,554 81,871
旅費交通費    4,020,079 2,851,526 1,168,553
通信運搬費  693,911 804,430 -110,519
消耗品費     366,814 258,471 108,343
図書製本費 199,155 239,827 -40,672
賃借料       3,440,732 3,363,071 77,661
諸謝金 50,000 0 50,000
支払負担金    854,500 854,500 0
委託費 3,716,534 588,630 3,127,904
支払手数料   673,072 160,315 512,757
光熱水料費   322,244 290,895 31,349
修繕費 43,186 0 43,186
備品費 1,203,752 74,692 1,129,060
減価償却費 2,520,854 1,668,124 852,730
租税公課 545,970 479,110 66,860
研修費 22,000 16,500 5,500
交際費  10,000 144,438 -134,438
保険料 740,360 720,190 20,170
雑費 721,774 479,750 242,024

 　　　経常費用計 170,668,526 134,874,560 35,793,966
 　　　　当期経常増減額 -43,042,108 -6,428,168 -36,613,940
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
 　　　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
 　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 -43,042,108 -6,428,168 -36,613,940
            一般正味財産期首残高 162,335,425 168,763,593 -6,428,168
            一般正味財産期末残高 119,293,317 162,335,425 -43,042,108
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 -              0
            指定正味財産期首残高 0 -              0
            指定正味財産期末残高 0 -              0
Ⅲ　正味財産期末残高 119,293,317 162,335,425 -43,042,108

正味財産増減計算書
令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

（単位:円）
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

 　　　経常収益計
    (2) 経常費用



                                         （単位：円)

航空の安全文化
普及事業(公１）

運航安全事業
(公２）

共通 小計
相互扶助事業
（他１）

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　特定資産運用益 1,271 1,271 1,271

　　　　受取会費 0 0 46,101,750 46,101,750 18,632,279 0 18,632,279 27,469,471 92,203,500

　　　　　正会員会費 41,138,625 41,138,625 16,733,423 16,733,423 24,405,202 82,277,250

　　　　　準会員会費 1,673,625 1,673,625 623,829 623,829 1,049,796 3,347,250

　　　　　賛助会員会費 3,289,500 3,289,500 1,275,027 1,275,027 2,014,473 6,579,000

　　　　事業収益 1,120,146 28,921,887 0 30,042,033 4,374,963 0 4,374,963 0 34,416,996

　　　　　普及啓蒙事業収益 292,280 3,153,890 3,446,170 0 3,446,170

　　　　　出版刊行物事業収益 827,866 25,347,677 26,175,543 999,354 999,354 27,174,897

　　　　　会員共済手数料事業収益 0 0 0 3,375,609 3,375,609 3,375,609

　　　　　講習会事業収益 0 420,320 420,320 0 420,320

　　　　受取補助金等 200,000 50,000 0 250,000 0 250,000

　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　　　雑収益                0 0 0 0 24,000 0 24,000 730,651 754,651

　　　　　受取利息 0 0 0 0 1,463 1,463

　　　　　雑収益 0 0 0 24,000 24,000 729,188 753,188

　　　　経常収益計                     1,320,146 28,971,887 46,103,021 76,395,054 23,031,242 0 23,031,242 28,200,122 0 127,626,418

　（２）経常費用

　　　①事業費 50,628,047 81,511,127 0 132,139,174 10,329,230 0 10,329,230 142,468,404

　　　　給与手当 9,095,997 9,355,882 18,451,879 2,338,971 2,338,971 20,790,850

　　　　法定福利費 921,744 948,080 1,869,824 237,020 237,020 2,106,844

　　　　福利厚生費 121,026 124,483 245,509 31,121 31,121 276,630

　　　　臨時雇用賃金 3,172,920 3,263,575 6,436,495 815,894 815,894 7,252,389

　　　　退職給付費用 551,395 567,150 1,118,545 141,787 141,787 1,260,332

　　　　会議費 81,899 130,884 212,783 1,000 1,000 213,783

　　　　旅費交通費 3,463,680 8,591,871 12,055,551 49,720 49,720 12,105,271

　　　　通信運搬費 3,374,106 3,091,077 6,465,183 328,460 328,460 6,793,643

　　　　消耗品費 921,395 972,190 1,893,585 165,066 165,066 2,058,651

　　　　図書製本費 4,341,700 8,425,120 12,766,820 0 0 12,766,820

　　　　商品購入費 0 3,629,934 3,629,934 829,533 829,533 4,459,467

　　　　賃借料 7,073,431 8,943,650 16,017,081 1,548,329 1,548,329 17,565,410

　　　　諸謝金 1,074,066 2,214,949 3,289,015 0 0 3,289,015

　　　　支払負担金 0 20,000 20,000 0 0 20,000

　　　　委託費 10,287,691 13,304,275 23,591,966 1,672,440 1,672,440 25,264,406

　　　　著作権使用料 0 4,718,000 4,718,000 0 0 4,718,000

　　　　支払手数料 1,177,876 1,308,871 2,486,747 875,991 875,991 3,362,738

　　　　光熱水料費 563,926 580,038 1,143,964 145,010 145,010 1,288,974

　　　　修繕費 75,575 77,735 153,310 19,434 19,434 172,744

　　　　備品費 5,100 5,100 0 0 5,100

　　　　会員配布物品費 0 0 0 75,332 75,332 75,332

　　　　減価償却費 4,411,494 10,319,137 14,730,631 1,134,384 1,134,384 15,865,015

　　　　交際費 9,654 16,732 26,386 0 0 26,386

　　　　保険料支出 25,235 7,546 32,781 0 0 32,781

　　　　雑費 34,611 11,888 46,499 0 0 46,499

　　　　期首商品棚卸高 464,337 3,333,379 3,797,716 136,773 136,773 3,934,489

　　　　期末商品棚卸高 -1,098,633 -3,471,551 -4,570,184 -217,035 -217,035 -4,787,219

　　　　棚卸資産廃棄損 482,922 1,021,132 1,504,054 0 0 1,504,054

　　　②管理費 28,200,122 28,200,122

　　　　給与手当 5,197,712 5,197,712

　　　　法定福利費 526,711 526,711

　　　　福利厚生費 69,157 69,157

　　　　臨時雇用賃金 1,813,097 1,813,097

　　　　退職給付費用 315,083 315,083

　　　　会議費 133,425 133,425

　　　　旅費交通費 4,020,079 4,020,079

　　　　通信運搬費 693,911 693,911

　　　　消耗品費 366,814 366,814

　　　　図書製本費 199,155 199,155

　　　　賃借料 3,440,732 3,440,732

　　　　諸謝金 50,000 50,000

　　　　支払負担金 854,500 854,500

　　　　委託費 3,716,534 3,716,534

　　　　支払手数料 673,072 673,072

　　　　光熱水料費 322,244 322,244

　　　　修繕費 43,186 43,186

　　　　備品費 1,203,752 1,203,752

　　　　減価償却費 2,520,854 2,520,854

　　　　租税公課 545,970 545,970

　　　　研修費 22,000 22,000

　　　　交際費 10,000 10,000

　　　　保険料支出 740,360 740,360

　　　　雑費 721,774 721,774

　　　　経常費用計                     50,628,047 81,511,127 0 132,139,174 10,329,230 0 10,329,230 28,200,122 0 170,668,526

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -49,307,901 -52,539,240 46,103,021 -55,744,120 12,702,012 0 12,702,012 0 0 -43,042,108

　　　　 基本財産評価損益等

　　　　 特定資産評価損益等

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額                     -49,307,901 -52,539,240 46,103,021 -55,744,120 12,702,012 0 12,702,012 0 0 -43,042,108

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額        -49,307,901 -52,539,240 46,103,021 -55,744,120 12,702,012 0 12,702,012 0 0 -43,042,108

　　　　　他会計振替額             0 0 5,328,725 5,328,725 -5,328,725 0 -5,328,725 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 -49,307,901 -52,539,240 51,431,746 -50,415,395 7,373,287 0 7,373,287 0 0 -43,042,108

　　　　　一般正味財産期首残高 162,335,425

　　　　　一般正味財産期末残高 119,293,317

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 119,293,317

　（注）　当法人は、貸借対照表を区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高を合計欄に記載している。

内部取引等
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

              科　　　　目               法人会計

収益事業等会計公益目的事業会計



１．特定資産の明細

　　特定資産の明細については、財務諸表に対する注記２．に記載しているため作成を省略している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表に対する注記５．に記載しているため作成を省略している。

附属明細書



       財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

  (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

       商品および貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

  (2)固定資産の減価償却の方法
    ①有形固定資産
       建物付属設備及び工具器具備品・・・定率法によっている。なお、平成２８年４月１日以降取得
　　した建物付属設備については、定額法によっている。
    ②無形固定資産・・・定額法によっている。

    ③リース資産
      所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、
      リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

  (3)引当金の計上基準
　　①退職給付引当金
        職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において
        発生していると認められる額を計上している。
        なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

  (4)消費税等の会計処理

      消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　活性化事業積立金 15,038,357 15,038,357 0

　退職給付引当資産 20,428,221 1,575,415 22,003,636

　減価償却引当資産 19,776,372 129,856 19,646,516

　公益事業基金 30,000,000 30,000,000

　　合　　　計 85,242,950 1,575,415 15,168,213 71,650,152

３．特定資産の財源等の内訳

　　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
　　（うち負債に対

応する額）

特定資産

　活性化事業積立金 0 (0) (0)  

　退職給付引当資産 22,003,636 (0) (0) (22,003,636)

　減価償却引当資産 19,646,516 (0) (19,646,516)  

　公益事業基金 30,000,000 (0) (30,000,000)  

　　合　　　計 71,650,152 (0) (49,646,516) (22,003,636)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

　　（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　建物付属設備 7,149,200 4,654,917 2,494,283

　　工具器具備品 5,356,239 3,646,136 1,710,103

　　リース資産 28,908,000 15,417,600 13,490,400

　　ソフトウェア 68,210,477 24,079,588 44,130,889
　　合　　　計 109,623,916 47,798,241 61,825,675

５．引当金の明細
　　（単位：円）

目的使用 その他

　　退職給付引当金 20,428,221 1,575,415 0 22,003,636

（注）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
     退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として
     計算している。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 327,984

普通預金 運転資金として 10,036,851
三菱UFJ銀行　新橋支店 9,058,518

　 三菱UFJ銀行　新橋支店 551,165
住信SBIネット銀行　法人第一支店 427,168

振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 5,834

売掛金 出版刊行物に係わる未収金 5,943,443

未収入金 普及啓蒙事業に係わる未収金 234,511

立替金 セミナー会場費等の立替 772,787

前払金 4月分事務所賃借料等の前払 1,275,172
商品 出版刊行物事業の期末在庫 3,283,165
貯蔵品 会員配布物品等の期末在庫 987,268

22,867,015

（固定資産）

　　特定資産 退職給付引当資産 将来の退職金支払に備える積立資産 22,003,636
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 13,564,546
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 8,439,090

減価償却引当資産 固定資産の買換え、修繕等に備える積立資産 19,646,516
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 18,823,890
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 822,626

公益事業基金 定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として 30,000,000

　その他固定資産 71,032,477
建物付属設備 共用財産であり、公益目的保有財産（67.5%）、収益事業等 2,494,283
工具器具備品 及び管理運営財産（32.5%）として各事業及び法人運営 1,710,103
ソフトウエア の用に供している 44,130,889
リース資産 13,490,400
差入保証金 9,114,560
電話加入権 92,242

142,682,629

　資産合計 165,549,644

（流動負債）
未払金 3月分経費未払い分 9,515,117
リース債務 1年内に支払予定のリース債務 5,781,600
未払法人税等 期末未払法人税等の見積額 70,000
未払消費税等 期末未払消費税等の見積額 262,300
前受金 令和5年度会費前受分 126,000
仮受金 197,000
預り金 職員から徴収した源泉所得税、社会保険料等 591,874

16,543,891

（固定負債）

リース負債 7,708,800
退職給付引当金 期末における退職金見積額 22,003,636

29,712,436

　負債合計 46,256,327

　正味財産 119,293,317

財産目録
令和5年3月31日現在

流動資産合計

固定負債合計

固定資産合計

流動負債合計

貸借対照表科目




